
令和 5年 8月 1日 
 
長崎県薬剤師会所属の学校薬剤師 各位 

 
一般社団法人 長崎県薬剤師会 

 

『参加型の薬物乱用防止教室の実施に向けた教育資材の開発および指導者の育成に向けた取組』 

に関する令和 4 年度の実施状況アンケート調査のお願い 

  

謹啓 盛夏の候、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上

げます。 

平成 29 年度、長崎県内の高校生を含む未成年者による薬物事犯が発生しました。全国的にも薬物事犯

の低年齢化・増加傾向が進んでいるなか、参加型の薬物乱用防止教室の推進が求められております。しか

しながら、その実践に用いる活用可能な教育資材や教育手法はほとんどないのが現状です。 

今回、一般社団法人長崎県薬剤師会では、新たな教育資材の開発および指導者の育成に向けて、以下の

取り組みを行うことで、県下の薬物乱用防止教室の実施状況を踏まえた課題解決を目指すことを目的と

しております。 

つきましては、長崎県下の学校の薬物乱用防止教室の担当職員および学校薬剤師を対象に、薬物乱用防

止教室の実施状況の調査を実施することにいたしました。大変恐縮ですが、令和 4 年度の薬物乱用防止

教室の実施状況を踏まえたアンケート調査内容につきまして、皆様のありのままのご意見・ご要望につ

いてお聞かせ頂きたく、ご協力をお願いいたします。  

なお、本アンケート調査は、一般社団法人長崎県薬剤師会臨床・疫学研究倫理審査委員会の承認を受け

実施し、アンケートへの回答は自由意志に委ねられており、ご協力頂いた場合でも、ご協力頂けない場合

でも不利益になることは一切ありません（許可番号：05-3）。得られたアンケート調査結果は、長崎県薬

剤師会事務局で保管し、対応表を作成の上、個人・施設名が特定されない状態で解析し、その結果を踏ま

え学校および学校薬剤師への周知を行うとともに、学会での発表や学術誌等への投稿をさせていただき

たく思っております。 

差支えない場合は、お手数おかけしますが、上記の内容に同意いただける場合は、アンケート回答入力

サイトにおいて、9 月 14 日（木）までにご回答をお願いします。 

謹白 

 

 
  

 
URL https://forms.gle/pk4FxnS6TQqxLYWY8        

 
 

 
 
 

【問い合わせ】 
⼀般社団法⼈⻑崎県薬剤師会 事務局 
〒852-8104 ⻑崎市茂⾥町 3-18 2F 
TEL: 095-847-2600・FAX:095-848-6160  
E-mail: jimukyoku@npa.or.jp 
 
 


